ció como Hijo de Dios y lo adoró; en cambio, cuando pensaba que era sólo un profeta, tenía sin untar, por así decir, los ojos de su corazón y aún no veía. Para daros cuenta de que aún no veía, considerad que, cuando el Señor le preguntó: *¿Crees tú en el Hijo de Dios?*, respondió de esta manera: *¿Quién es ése, Señor, para que crea en él?* Y el Señor: *Lo has visto; el que está hablando contigo, ése es*; lo has visto con los ojos de la carne; vele también con los ojos del corazón. *¿Cuándo lo vio con los ojos del corazón?* Cuando le escuchó y creyó lo que oyó.

Así, pues, cuando en cierto modo llevaba sin untar los ojos de su corazón y aún no veía y como tal hablaba, escuchasteis lo que dijo: *Sabemos que Dios no escucha a los pecadores*. No diría tal cosa si viese la luz en su corazón. En efecto, si Dios no escuchase a los pecadores, el publicano aquel hubiese bajado del templo lleno de confusión. Pero descendió más justificado que el fariseo. *¿A qué se debe el que aquél bajase justificado?* A que hizo lo que dice la Escritura: *He reconocido mi pecado y no he ocultado mi iniquidad. Dije: «Confesaré contra mí mi delito a mi Señor», y tú perdonaste la iniquidad de mi corazón.* *¿Es cierto entonces que Dios no escucha a los pecadores?* Creed lo que creen quienes ya han recibido la luz: Dios escucha a los pecadores. Es cierto que puede turbar a muchos que no lo entiendan lo que dice el Señor de que él vino a este mundo para juzgar, *de modo que quienes no ven vean y quienes ven queden ciegos*. Mas

suis sunt cuncta disposita. In corde ei tunc contigit quando agnouit filium dei et adorauit. Quando autem adhuc prophetam putabat inunctos quodammodo oculos cordis habebat et nondum (187) uidebat. Quando ei dominus dixit: *Tu credis in filium dei?* (ib., 35) ut sciatis quia nondum uidebat sic respondit: *Quis est, domine, ut credam in eum?* Et dominus: *Et uidisti eum et qui loquitur tecum ipse est* (ib., 36-37); iudisti eum oculis carnis, uide et oculis cordis. Quando uidit oculis cordis? Quando audiuit, et credidit quod audiuit.

Quando ergo quodammodo inunctos oculos cordis agebat et nondum uidebat, et sic loquebatur, audistis quid dixerit: *Scimus quia peccatores deus non exaudit* (ib., 31). Hoc non diceret si hanc in corde suo lucem uideret. Si enim peccatores deus non exaudisset, confusus de templo ille publicanus descenderet. Descendit autem iustificatus magis quam ille pharisaeus. Unde autem descendit iste iustificatus? Quia fecit quod ait scriptura: *Peccatum meum cognoui et iniquitatem meam non operui. Dixi: Proloquar aduersum me delictum meum domino meo et tu dimisisti iniquitatem cordis mei* (Ps 31,5). Certe ergo peccatores deus non exaudit? Hoc ergo credite quod iam illuminati credunt: exaudit deus peccatores. Etenim quod ait dominus in iudicium se uenisse in hunc mundum *ut qui non vident [793] videant et qui vident caeci fiant*

Cristo vino al mundo como Salvador. En cierto lugar dice también: *Pues el Hijo del hombre no vino para juzgar al mundo, sino para que el mundo se salve por él*. Por tanto, si vino también para salvar, son aceptables las otras palabras en que dice haber venido *para que quienes no ven vean*. Pero lo otro: *Para que los que ven se queden ciegos*, suena muy duro. Pero, si lo entendemos, no es duro, sino puro. Para entender cuán verdadero es lo que dijo, poned vuestros ojos en aquellos dos que oraban en el templo. El fariseo veía, el publicano estaba ciego. *¿Qué significa ese «veía»?* Creía que veía, y se gloriaba del hecho de ver, es decir, de su justicia; el otro, en cambio, estaba ciego, puesto que confesaba sus pecados. Aquél se jactaba de sus méritos, éste reconoció sus pecados. *El publicano bajó más justificado* que el fariseo porque Cristo vino al mundo *para que quienes no ven vean y quienes ven se queden ciegos*. Por eso, cuando los fariseos que estaban escuchando preguntaron a quien eso decía: *¿Acaso también nosotros somos ciegos?*, se mostraban semejantes a aquel que había subido al templo y decía a Dios: *Te doy gracias, porque no soy como los demás hombres, que son injustos, adúlteros, rapaces*. Como si dijese: *«Te doy gracias, porque no soy ciego como los demás hombres de la calaña de ese publicano, sino que veo»*. *¿Qué le dijeron ellos?* *¿Acaso también nosotros somos ciegos?* Y el Señor les replicó: *Si fuerais ciegos, no tendríais pecado. Mas ahora, puesto que decís: «Vemos», vuestro pecado permanece*. No dijo: *«El pecado entra en*

(Io 9,39), multos non intellegentes potest mouere. Saluator enim Christus uenit. In quodam loco et ait: *Non enim uenit filius hominis ut et iudicet mundum sed ut saluetur mundus per ipsum* (Io 3,17). Si ergo propterea uenit ut saluos faciat, acceptabile est quod ait uenisse se *ut qui non vident videant*. Illud autem durum est *ut qui vident caeci fiant*. Si intellegamus non est durum sed purum. Ut autem intellegatis quam ueraciter dictum sit, referte oculos ad eos ipsos duos qui orabant in templo. Pharisaeus uidebat, publicanus caecus erat. (188) Quid est: uidebat? Videntem se putabat; de uisione sua, hoc est de iustitia, gloriabatur. Ille autem caecus erat quia peccata sua confitebatur. Iactauit ille merita sua, confusus est iste peccata sua. *Descendit iustificatus* (Lc 18,14) publicanus magis quam ille pharisaeus, quia Christus uenit in mundum *ut qui non vident videant et qui vident caeci fiant*. Ideo cum dixissent pharisaei qui tunc audiebant dicentem: *Numquid et nos caeci sumus?* (Io 9,40) utique illi similes erant qui ascenderat in templum et dicebat deo: *Gratias ago tibi quoniam non sum sicut ceteri homines, iniusti, adulteri, raptores* (Lc 18,11), tamquam diceret: gratias tibi ago quia non sum caecus, sed uideo, sicut et ceteri homines de genere ipsius publicani. Quid illi dixerunt: *Numquid et nos caeci sumus?* Et dominus ad illos: *Si caeci essetis non haberetis peccatum. Nunc autem quia dicitis: videmus,*